
U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 1 di 5

Determinazione del DirigenteSettore U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante
OGGETTO: DETERMINAZIONE DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICEPER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA PROCEDURANEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO AI SENSI DEGLI ARTT. 1, COMMA 2, LETT. B)DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020, DEI LAVORI DI DI CUI ALPROGETTO N. 95/21/U DELL'UNIONE TERRE D'ARGINE - FORNITURA DI NUOVIARREDI LUDICI E MESSA IN SICUREZZA DEGLI ARREDI LUDICI DELLE AREESCOLASTICHE NEL COMUNE DI CARPI - CUP G92H21000040005 - C.I.G. acquisito dallaSUA: 9882460FF7. Registro di Sistema Bando SATER: PI190759-23

Richiamate:
– la deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 35 del 23/07/2014, con la quale è

stato approvato il recepimento della convenzione per il conferimento all’Unione delle Terre
d’Argine delle funzioni e delle attività correlate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture,
ai sensi dell’art. 3, comma 34, e dell’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006;

– la deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 83 del 29/06/2016 avente ad
oggetto “Costituzione operativa della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione Terre
d’Argine per l’espletamento delle procedure volte all’acquisizione di lavori, servizi e
forniture, ai sensi degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.”, con la quale è stata
disposta l’attivazione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione delle Terre
d’Argine (formata dai Comuni di Carpi, Campogalliano, Novi di Modena e Soliera), con
decorrenza dal 15/07/2016;

– la deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 151 del 15/12/2021, con la
quale è stato approvato il progetto "Centrale Acquisti", con l’accorpamento della Centrale
Unica di Committenza e l’istituzione del Servizio “Stazione Unica Appaltante” nell’ambito
del Settore Affari Generali;

Preso atto che:
– con determinazione a contrattare n. 548 del 13/06/2023, a firma del Dirigente del Settore U8

Servizi al Territorio dell’Unione Terre d’Argine, Dott. Urb. Renzo Pavignani, si è stabilito di
assegnare i lavori in oggetto per un importo a base di gara a corpo di € 220.800,00 + IVA, di
cui € 217.000,00 per lavori ed € 3.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di
gara, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b, del decreto legge 16
luglio 2020 n. 76 convertito in legge 120 del 11/09/2020 con invito agli operatori economici

File con impronta: c96670ac1ac5e7054ae04a3f3ea768846b9ed2a29b3be50eb960bfea2cb20e77

Firmato digitalmente da: Giuseppe Ciulla. -- 07/08/2023  12:58:33

Registro generale N. 777/2023 del 07/08/2023

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0061345-07/08/2023-UTA-PG-0002-00060005-P



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 2 di 5

individuati a seguito dell’indagine di mercato espletata dalla Stazione Unica Appaltante
dell’Unione Terre d’Argine e termine per la presentazione delle offerte non inferiore a n.21
(ventuno giorni) dall’invio della lettera di invito;

– con la richiamata determinazione dirigenziale n. 548 del 13/06/2023 del Dirigente del Settore
U8 Servizi al Territorio dell’Unione Terre d’Argine, Dott. Urb. Renzo Pavignani si è disposto
che l’aggiudicazione avverrà a corpo, con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, commi 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., individuando i requisiti di partecipazione e i criteri di valutazione delle offerte
tecniche ed economiche;

– la procedura in oggetto viene gestita interamente in modalità telematica, secondo le regole e
avvalendosi del Sistema per gli Acquisiti Telematici della Regione Emilia-Romagna
“SATER”;

Dato atto che:
- con determinazione n.553 del 15/06/2023, a firma del Responsabile della Stazione Unica Appaltante
del Settore Affari Generali dell’Unione Terre d’Argine, sono stati approvatila Lettera di invito e gli
allegati relativi alla procedura in oggetto;
- la Lettera di invito di cui al prot. 44998 del 15/06/2023, a firma del Responsabile della Stazione
Unica Appaltante del Settore Affari Generali dell’Unione Terre d’Argine, è stata caricata sulla
piattaforma SATER unitamente agli allegati in data 15/06/2023 e inviata tramite la piattaforma
medesima ai n.5 operatori economici sorteggiati all’esito dell’indagine di mercato per essere invitati
alla procedura negoziata in oggetto;
- l’aggiudicazione avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95, commi 2 del D.Lgs. n. 50/2016;
- il termine perentorio entro il quale potevano pervenire le offerte indicato sulla piattaforma e negli atti
di gara, è stato fissato per le ore 18:00 del giorno 10/07/2023;
- entro le ore 18:00 del giorno 10/07/2023, è stata acquisita sul portale SATER della Regione Emilia-
Romagna n. 1 offerta presentata da: NONSOLOVERDE S.R.L., con sede in Via Ugo Bassi n.7, 42124
Reggio Emilia (RE) - C.F./P.IVA 01867780353, offerta presentata in data 10/07/2023 ore 12:46,
registro di sistema PI 222833-23;
- la prima seduta pubblica telematica del seggio di gara si è svolta alle ore 09:31 del 11/07/2023;
- è necessario nominare la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., al fine di valutare l’offerta pervenuta;
- il seggio di gara ha la competenza per l’esame della documentazione amministrativa (Busta
telematica “Documentazione amministrativa”), mentre la Commissione giudicatrice dovrà esaminare

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0061345-07/08/2023-UTA-PG-0002-00060005-P



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 3 di 5

e valutare i contenuti delle offerte tecniche (Busta telematica “Offerta tecnica”) e delle offerte
economiche (Busta telematica “Offerta economica”);
Considerato che:
– la disciplina inerente la nomina della Commissione giudicatrice è contenuta nell’art. 77 del

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
– ad oggi vige il sistema transitorio in quanto non è ancora stato emanato il Regolamento

previsto dalle Linee Guida n. 5 dell’A.N.A.C.;
Rilevato che:
– la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è così

individuata:
 Arch. Monica Polignano, Responsabile del Servizio Pianificazione e Gestione verde parchi

del Settore S3 Ambiente transizione ecologica del Comune di Carpi, in qualità di Presidente;
 Ing. Vincenzo Carrabs, Funzionario del Servizio Qualità Ecologico – Ambientale – Ufficio

Autorizzazioni e Controlli del Settore S3 Ambiente transizione ecologica del Comune di
Carpi, in qualità di Commissario -membro esperto;

 Ing. Leonarda Arnesano, Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Carpi - Referente
Ufficio Sicurezza del Comune di Carpi e dell’Unione delle Terre d’Argine, in qualità di
Commissario -membro esperto;

– svolgerà nelle diverse sedute le funzioni di segretario verbalizzante il Presidente della
Commissione giudicatrice;

– i membri della Commissione giudicatrice:
 non hanno svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente

all’appalto del cui affidamento si tratta;
 hanno reso, nei modi di legge, le dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti delle imprese

partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., conservate al Protocollo generale della Stazione Unica
Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine come segue:

 Presidente Arch.Monica Polignano – Prot. n.57056 del 25/07/2023;
 Commissario Ing. Vincenzo Carrabs – Prot. n.57012 del 25/07/2023;
 Commissario Ing. Leonarda Arnesano – Prot. n.61206 del 07/08/2023;

Richiamati:
– la Legge n. 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0061345-07/08/2023-UTA-PG-0002-00060005-P



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 4 di 5

– il D.P.R. 28/12/2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.;

– il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
– il D.L. n. 76 del 16/07/2020 cd. “Decreto Semplificazioni” come convertito con L. n. 120/2020

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e successive
modificazioni e integrazioni;

– il D.L. n. 77 del 31/05/2021 cd. “Decreto Semplificazioni bis” recante “Governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative
e di accelerazione e snellimento delle procedure” come convertito con modificazioni dalla L.
n. 108 del 29/07/2021;

– il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»e ss.mm.ii., per le parti
ancora in vigore;

– il D.M. 7 marzo 2018, n. 49 inerente il Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore
dell'esecuzione»;

– il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali” (T.U.E.L.);

– il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

– la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;

Ritenuto pertanto che nulla osti all’adozione del presente provvedimento,
DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate:
1. di nominare la Commissione giudicatrice della procedura negoziata ai sensi dell'art. 1,

comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 e successive
modificazioni ed integrazioni,per l'affidamento dei lavori di cui al progetto n.95/21/U
dell’Unione Terre d’Argine - Fornitura di nuovi arredi ludici e messa in sicurezza degli arredi
ludici delle aree scolastiche nel Comune di Carpi –C.I.G. acquisito dalla S.U.A.: 9882460FF7

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0061345-07/08/2023-UTA-PG-0002-00060005-P



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 5 di 5

- nelle persone di cui alla sopra estesa premessa;
2. di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla

pubblicazione della presente determina e dei curricula vitae dei commissari sopra indicati sul
sito dell’Unione delle Terre d’Argine (www.terredargine.it), nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, e sul sito dell’Osservatorio Regionale
dei Contratti Pubblici (SITAR);

3. di dare atto, infine, che la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si riunirà per l’espletamento delle sue funzioni con le modalità
di volta in volta convenute.

Il DirigenteCIULLA GIUSEPPE

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0061345-07/08/2023-UTA-PG-0002-00060005-P


